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[Severin Hansen.] 
at det særlig er jagtforeningerne, der har 
protesteret, og så har landbrugsministeriet 
måske taget mere hensyn til dem end til de 
krav og ønsker, der er kommet fra fiskerne. 
Nu håber fiskerne altså, der må nås et 
resultat, og at de ønsker og krav, de gen- 
nem så mange år har fremsat, må blive 
imødekommet. 

Jeg vil slutte med at sige, at jeg tror, 
man ved vedtagelsen af dette lovforslag 
gør en god gerning overfor samfundet; det 
er dyrt for landet at have disse fugle; de 
ødelægger store dele af fiskerigdommene i 
vore farvande. 

Hermed sluttede forhandlingen. 

Lovforslagets overgang til anden behandling 
vedtoges uden afstemning. 

Dons: Jeg tillader mig at stille forslag 
om, at lovforslaget henvises til et udvalg 
på 15 medlemmer. 

Uden forhandling eller afstemning 
vedtoges dette forslag. 

Den følgende sag på dagsordenen var: 

Første behandling af forslag til lov om for- 
længelse af den midlertidige værnepligtslov- 
givning. 

(Lovforslaget findes i tillæg A. sp. 3509; 
fremsættelsen findes i tidenden sp. 197). 

Lovforslaget sattes til forhandling. 

Formanden: Under behandlingen af den- 
ne sag kan også den følgende sag på dags- 
ordenen omtales, nemlig: 

Forslag til lov om forlængelse af gyl- 
digheden af midlertidig lov nr. 307 af 29. 
juni 1945 om tillæg til indkvart eringslov- 
givningen. 

Henry Hansen: Den midlertidige lov- 
givning om værnepligten, hvorom forslag nu 
er til behandling, fik vi jo efter krigens 
afslutning i 1945. En af grundene hertil 
var, at der i årene 1943홢45 ikke var af- 
holdt session. Siden da er loven så for- 
længet år for år, sidste gang i 1950. 

Det blev i loven bestemt, at de værne- 
pligtige ikke uden nærmere begrundelse 
kunne begære udsættelse med at møde på 
session; efter begrundet ansøgning kunne 

der dog gives udsættelse. Samtidig beva- 
redes adgangen for udskrevne værneplig- 
tige til mod ansøgning at opnå udsættelse 
med indkaldelse. En anden bestemmelse 
gik ud på, at de unges optagelse i lægds- 
rullen kunne udskydes, og denne bestem- 
melse er blevet praktiseret på den måde, 
at de først har skullet melde sig til op- 
tagelse året før de skulle på session, hvor- 
ved opnåedes en udskydelse på 2 år. Ved 
behandlingen af det tilsvarende lovforslag 
i 1948 udgik bestemmelsen om ret til at 
foretage rekvisition af lokaler til sessionen, 
og i 1950 blev der givet lempelser med 
hensyn til udrejser af landet; det gjaldt 
de unge, der endnu ikke var udskrevet. 

Det er mit indtryk, at de skiftende in- 
denrigsministre med forståelse har admi- 
nistreret lovens bestemmelser. Derfor har 
mit parti også hver gang forslag om for- 
længelse af denne lovgivning har været til 
behandling, anbefalet forlængelse, og jeg 
kan også denne gang anbefale forlængelsen. 

Loven foreslås forlænget for 1 år, men 
da den højtærede minister i sin forelæggel- 
sestale bebudede fremsættelsen af forslag 
om en ny værnepligtslov i begyndelsen af 
næste år, er der jo en mulighed for, at 
denne lov kan ophæves, før den udløber; 
efter bestemmelserne kan det lade sig gøre 
ved kongelig anordning. Det skulle altså 
formentlig være sidste gang, vi behandler 
denne midlertidige lovgivning, og dette kan 
vel tages som et udtryk for, at vi her nær- 
mer os så normale tilstande, at værnepligts- 
bestemmelserne kan lægges ind i faste 
rammer. 

Der er dog denne gang ikke blot tale om 
en forlængelse af de gældende bestemmelser, 
men også om nye, der skal sættes ind i 
loven. På grund af det lave fødselstal i 
årene fra 1932 til 1935 vil der ikke i de til- 
svarende år fra 1952 til 1955 kunne ud- 
skrives tilstrækkeligt mandskab til værnene 
og til civilforsvaret, hvis den gældende ses- 
sionsalder, der er 20 år, opretholdes. Lov- 
forslaget går derfor ud på gennem de kom- 
mende 4 år at foretage en gradvis nedsæt- 
telse af indkaldelsesalderen fra de nugæl- 
dende 21 år til 20 år. Det vil altså sige, 
at der i hvert af de 4 år vil blive indkaldt 
en del af de 20-årige, og man vil i alminde- 
lighed tage dem fra den ældste ende. På 
samme måde foreslås gennem den samme 
4-årige periode en gradvis nedsættelse af 
sessionsalderen fra 20 til 19 år. På den 
måde mener man, der kan blive tiIstrække- 
lig mange værnepligtige til værnene og til 
civilforsvaret. 

De øvrige ændringer er affødt af de: her 


